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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیت االله خامنه ای در پیامی به پنجاه وششمین نشست 
اتحادیه انجمن های اســلامی دانشــجویان در اروپا، با 
اشــاره به تحولات سیاســی و نظامی اخیر، بر شناخت 

جبهه بندی ها و انتخاب موضع درست...

گروه سیاست: رئیس جمهور با اشاره به مصوبه ستاد 
کرونا مبنی بر ضرورت برگــزاری کلاس ها و امتحانات 
مدارس و دانشــگاه ها به شــکل حضوری در شــرایط 
غیراضطــرار کرونایی گفــت: طفره رفتــن از برگزاری 

حضوری کلاس های درس...

عدم برگزاری
 کلاس های حضوری تخلف است

لزوم آمادگی نقش آفرینی
 به سود جبهه حق

رئیسی:  مقام معظم رهبری تأکید کردند

 فراخوان به
 پژوهشگران علم سیاست در ایران* 

«عمومی سازی دانش سیاسی» 
کنــش  کم فروغــی  و  غیــاب  در 
سیاســی در ایران امروز، می تواند 
به تقویت افکار عمومی بینجامد. 
این «عمومی ســازی» از راه انتقال 

دانــش و با تکرار آن در رســانه های اجتماعی، ایجاد 
عرصــه عمومی و بســط گفتمــان اجتماعی ممکن 
می شــود. به توفیق الهی و با همت نسل های پیشین 
در انجمن علوم سیاســی ایران همایش ســالانه این 
انجمن در راســتای تولیــد و ترویج دانش سیاســی 
همه ساله برگزار می شود. انجمن علوم سیاسی ایران 
با تشکیل کمیته های گوناگونی که به شکل غیرمتمرکز 
و خودمختار پدید آمده، در کار عمومی ســازی دانش 
سیاســی در ایران اســت. این کمیته ها که معمولا با 
پیشــنهاد اساتید و پژوهشــگران شــکل گرفته اند، با 
اختیار و ابتکار کامل این عزیزان به رشــد و شکوفایی 
خــود ادامه می دهنــد. از آن جمله اســت همایش 
امسال که با همت اســتاد گران قدر جناب آقای دکتر 
امیرمحمد حاجی یوســفی و اعضــای کمیته علمی 
این همایش شــکل گرفته اســت. از ایشان و اعضای 
کمیته علمی و مجریــان این همایش به نمایندگی از 
هیئت مدیره انجمن علوم سیاســی ایــران صمیمانه 
قدردانی می کنم. علوم سیاسی در ایران با چالش های 
جدیدی در موضوعات داخلی و خارجی مواجه است. 
از سویی کشــور در معرکه آزمون هایی بزرگ است و 
به گونه ای متفاوت در معرض چالش های استراتژیک 
جهانی قرار گرفته اســت. تلاش ناتــو برای محاصره 
روزافزون روسیه و حمله نظامی این کشور به اوکراین 
موازنــه اســتراتژیک جهانی را در معــرض دگرگونی 
قــرار داده و ایــران در برابر انتخاب هایی حســاس و 
گوناگون اســت. استقلال کشــور در چنین برهه هایی 
محک زده می شــود. مهم ترین معیار استقلال، اما در 
تصمیم گیری های مهم بین المللی نمایان می شــود. 
مناقشــه ای همیشــگی در میان متفکــران و فعالان 
سیاســی وجود داشته اســت که آیا استقلال واقعی 
معنی دارد؟ آن هم در دنیایی به هم پیوسته از بازارهای 
بین المللی، منابــع انرژی، پیچیدگی هــای فناوری و 
ناتوانی دولت هــا و ملت ها در تأمیــن همه نیازهای 
خــود. پژوهشــگران ایرانــی علوم سیاســی و روابط 
بین الملل می توانند به این پرســش مهم پاسخ گویند 
و در شناخت منازعات اســتراتژیک جهانی، همچون 
یاوری دانشمند به راهگشــایی دولتمردان بپردازند تا 
تصمیم گیری های حساس آنان در راستای استقلال و 
منافع ملی باشد. فقر شناختی از منازعات استراتژیک 
و موازنه قدرت در نظام بین الملل گاه به انتخاب هایی 
خطرناک و تحمیل بار ســنگین بر منافع ملی کشورها 
منجر می شــود؛ همان گونه که در مناقشه اوکراین به 
چشم می خورد. ما ایرانیان نیز در معرض انتخاب های 
اشتباه در موضوعات و معرکه های حساس بین المللی 
بوده و هســتیم. تأمل نظری در سیاست و حکومت و 
به ویژه در سیاست خارجی و گفت وگوی آزادانه در این 
موضوعات دانشِ در دسترس را برای سیاست گذاران 
فراهم می کند. دست کم گرفتن ترویج دانش عمومی و 
به ویژه گفت وگوی کارشناسی در این حوزه ها از سوی 
پژوهشگران علوم سیاسی از سویی و سیاست مداران و 
سیاست گذاران از سوی دیگر به یک اندازه نابخشودنی 
اســت. ما نیازمند گفت وگوی آزاد کارشناسی و ترویج 
دانــش سیاســی در افــکار عمومــی و در یک کلام 
«عمومی ســازی دانش سیاسی» هستیم. گفت وگوی 
کارشناســی پژوهشــگران علــوم سیاســی به ویژه با 
توجــه به فضای آزاد رســانه های اجتماعی حتما در 
شــکل گیری و تقویت کارشناســی گفتمــان عمومی 
تأثیرگــذار اســت. نباید منتظر بود تــا اصحاب قدرت 
رسما از پژوهشــگران برای روشنگری در مناقشه های 

بین المللی دعوت کنند. 

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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حرف اول

 بازگشت خانواده به آیت االله مطهری؟

توجــه اخیــر داماد و پســر به آن 
بخش از آرا و اندیشــه های پدرزن 
و پدر که در همه این ســال ها جزء 
یکــی از مغفول تریــن و شــاید در 
حاشــیه ترین آثار مرتضی مطهری 
بوده اســت، بی دلیل نیســت. نوشــته ای به جا مانده 
از ایدئولــوگ انقــلاب کــه در قالب مقالــه ای به نام 
«مشکل اساســی در ســازمان روحانیت» سال ۱۳۴۱ 
در کتاب «بحثی دربــاره مرجعیت و روحانیت» چاپ 
و منتشــر شــده، توجه علی لاریجانی را این روزها به 
خود جلب کرده اســت. «نه» شــنیدن از قدرت، ابتدا 
چهره هــای سیاســی را وارد وادی حیرت می کند، اما 
مزیت بعدی اش این اســت که بــه فراخور، ظرفیتی 
از یــک نگاه انتقادی بــه گذشــته و عملکردها را به 
رویشان باز می کند. علی لاریجانی هم که کم کم دارد 
از شــوک بعد از وقوع حادثه خارج می شود، حالا به 
دنبال یافتن پاسخ یا پاسخ هایی برای همه چراهایش 
اســت. مشخص است که در ذهن او غوغایی از سؤال 
برپاست. سؤال بنیادین یا پرســش اساسی و اولیه ای 
که نه تنها علی لاریجانی بلکه همه اســلافش بعد از 
بی مهری در همه این ســال ها با آن روبه رو شــده اند، 
قطعا این اســت: «چرا این طور شــد؟ چــرا به اینجا 
رسیدیم؟». سیاســیون کنار رفته یا کنار گذاشته شده، 
در پاسخ به این سؤال ها مسیرهای متفاوتی را رفته و 
به جواب های متفاوتی هم رسیده اند. به نظر می رسد 
که علی لاریجانی در نخســتین قدمِ ایــن کندوکاو در 
گذشته، چاره را در بازگشت به بنیان گذاران دیده است. 
احتمــالا یکی از روزهایی که غــرق تفکر بوده،  به یاد 
 جزوه ای کوچک از مرتضی مطهری افتاده اســت. آن 
را از گوشه کتابخانه برداشته و این بار از زاویه نگاهی 
دیگر خوانده اســت. احتمــال دارد از این هم تعجب 
کرده باشد که چرا این نظرات مرتضی مطهری تاکنون 
چندان جدی گرفته نشــده اســت؟ یا حتی چرا برای 
خــودش چندان جدی نبوده اســت؟ اینها البته همه 
حدس ها و گمانه زنی های ماســت از این رو که داماد 
آیت االله مطهــری همین چند روز اخیر گفته اســت: 
«راز بسیاری از نابســامانی های فکری دهه های اخیر 
در همین وابســتگی ســازمان روحانیت به دولت ها 
نهفته اســت. در عالم تشــیع روحانیت از اساس یک 
نهاد مستقل از قدرت های حاکم و اقتصادی بود». آن 
مقاله معروف آیت االله مطهری یک پاراگراف مشــهور 
دارد که می گوید: «اگر اتکای روحانی به مردم باشــد، 
قدرت به دست می آورد اما حریت را از دست می دهد 
و اگر متکی به دولت ها باشد، قدرت را از کف می دهد 

اما حریتش محفوظ است».

مهسا جزینى . دبیر گروه سیاسى
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غیرعلنى هاى مجلس  
مذاکرات را به کدام 
سمت خواهد برد؟

براى من هنر زمانى 
شکل مى گیرد که امکان 
تکرار وجود داشته باشد

دعوت عموم مردم 
به بورس اشتباه است

رئیس سازمان بورس در پاسخ به «شرق»

اگر پرسپولیس
 دربی را ببرد...

یادداشت

ضرورت داشتن «نشان واحد» براى مبارزه با فساد

 قله فســاد کجاســت؟ چرا فســاد در زیر طناب 
اعدام ها همچنــان حیات دارد؟ آیا می شــود میزان 
فســاد را اندازه گرفت؟ میزان فسادی که به جامعه 
پمپاژ می شود چقدر است؟ آیا فساد به دستور کسی 
یا به تصویب قانونی از بین می رود؟ چرا فساد همیشه 
با قدرت ازدواج می کند؟ قدرت فساد از کجا می آید و 
چگونه دیگران را رام می کند؟ این قدرت چه می کند 
و چه می آفریند؟ اگر فساد بر مرکب تکنولوژی سوار 
شــود چه اتفاقی رقــم خواهد خورد؟ چــرا مبارزه 
کورکورانه با فساد باعث می شود مرکب فساد روان تر 
بتازد؟ چرا تشــکیلات مبارزه کننده با فساد روزبه روز 
ضعیف تر می شــود؟ برای تشــکیلات مبارزه کننده با 
فساد چه نوع وسایل، تجهیزات، ساختار و تشکیلاتی 
لازم است؟ در فرمایشات مقام معظم رهبری، پیشانی 
مبارزه با فســاد، همیشه دولت ها عنوان می شود، نه 
از ایــن جهت که بــرای قوای دیگــر اقدامی متصور 
نیســت بلکــه از این جهــت که اگر کســی در رأس 
دولتی قــرار می گیرد باید واقعا عزم مبارزه با فســاد 
داشته باشــد. در همین راســتا دولت های مستقر با 
رویکردهــای متفاوتی با این پدیده عنکبوتی فســاد 
روبه رو می شوند. ولی متأسفانه میزان توفیقات آنها 
در پیشــگیری و مقابله با فســاد را نمی توان به طور 
دقیقــی در زمان تصــدی آنها اندازه گیــری کرد. در 
دولت دوازدهم لوایح ســه گانه ای دربــاره مبارزه با 
فســاد اقتصادی با عناوین «مدیریت تعارض منافع»، 
«مبارزه با مفاســد اقتصادی» و «شفافیت» ارائه شد. 
در دولت سیزدهم نیز فسادستیزی در صدر شعارهای 
اصلی و جــدی دولت قرار گرفته اســت، به گونه ای 
که رئیس جمهور در اولین گفت وگوی مستقیم خود 
با مردم اظهار کرد: «قبل از شــروع به کار رسمی در 
دولت به دوســتان در کارگروه هــا گفته بودم که این 
کار را پیگیــری کنند تا بشــود به عنوان یک منشــور 
در دولــت مورد توجه قرار گیرد. ان شــاءاالله در آینده 
این منشــور هم به تمام دولتمــردان و هم به اطلاع 
نخبگان و مردم عزیز خواهد رســید، مــردم بهترین 
کسانی هســتند که می توانند بر این موضوع نظارت 
کنند». این منشــور مورد نظر رئیس جمهور در قالب 
نقشه ملی پیشگیری و مبارزه با فساد در جلسه هیئت 
دولت مورخ ۶/۲۴/ ۱۴۰۰تصویب و اصول دوازده گانه 
حاکم بر آن به اعضای دولت و دستگاه های اداری و 
اجرائی ابلاغ شد. این سند ملی اقدامات گسترده ای را 

در حوزه های نظام اداری، نظارت همگانی، حمایت از 
سرمایه گذاری، ساماندهی نظام توزیع و... پیش بینی 
کرده است که اگر بخواهیم در گام اول، قبل از ورود به 
محتوای سند، نگاهی آماری بر آن بیفکنیم، مشاهده 
خواهیم کرد که از بین هشــت مورد اقــدام بنیادین 
برای مقابله با فســاد هفت مورد آن به پیشگیری از 
وقوع فساد و تنها یک مورد آن به مقابله با فساد ختم 
می شــود. این عملیات هشــت گانه فوق در سه بازه 
زمانی ســه ماهه (۱۴ اقدام)، شش ماهه (۱۳ اقدام) 
و یک ســاله (۱۲ اقدام) برنامه ریزی شده است. ولی 
متأسفانه با کمی دقت در زمان های پیش بینی شده در 
این ســند متوجه می شویم که زمان اجرای ۲۷ اقدام 
از ۳۹ اقدام آن سپری شده و هیچ اقدام قابل توجهی 
صورت نگرفته است و شــاید امروز این مردم باشند 
که به توصیه رئیس جمهور محترم به عنوان ناظر این 
ســند باید از دولتمردان بپرسند که چرا این برنامه ها 
به اهداف زمان بندی شــده خودشــان نرســیده اند؟ 
آیا اســتانداردهای زمانی تعیین شــده در سند برای 
دستگاه های اجرائی مربوطه، بیشتر از ظرفیت واقعی 
آنها در نظر گرفته شده اســت؟ یا این عقب ماندگی، 
ناشــی از قصور و تقصیر سازمان ها و وزارتخانه هایی 
بوده اســت که وظایف مشخص شــده در سند را به 
انجام نرسانده اند یا شاید هم مافیای فساد که همیشه 
یک گام از نظام اداری ما جلوتر اســت اجازه استقرار 
چنین ســندی را نداده اســت؟ اگر بگوییم که اجرای 
قانون سه برابر ســخت تر از تدوین قانون است شاید 
بتوان به همان ســیاق گفت که «اجرای قانون» هم 
دو برابر مشــکل تر از «نظارت بر قانون» است. یعنی 
کسانی که در مقام ناظر قرار می گیرند و خارج از گود 
قــرار دارند و دائما امر و نهی می کنند ولی زمانی که 
خودشــان در مقام مجری می نشــینند آنگاه متوجه 
می شــوند که مقابله با فســاد به همان اندازه ای که 
تصور می کردند ســهل و آسان نبوده است! منصرف 
از موارد فوق آنچه کــه لازمه تحقق اهداف بنیادین 
این ســند ملی مبارزه با فساد اســت در گرو تأسیس 
سازمانی است که در بند ۱۸ نقشه ملی به خوبی به 
آن پرداخته شــده است که در صورت اجرای این بند 
مبارزه با فساد در کشور ساماندهی و حتی «نشان دار» 
خواهد شــد. در این بند چنین آمده است: «به منظور 
ایجاد یک مرکز پاســخ گو و دارای اختیار و اقتدار لازم 
در مبارزه با فساد، ســتاد هماهنگی مبارزه با مفاسد 
اقتصادی به آژانس پیشگیری و مقابله با فساد اداری 
و اقتصــادی تغییر خواهد یافت. ســاختار و وظایف 
ایــن آژانس در چارچوب الگوی زیر، ســه ماه پس از 
ابلاغ این ســند توسط سازمان اداری و استخدامی به 

رئیس جمهور ارائه خواهد شد».

یادداشت

روسیه، شوروى و اشغال ایران

اشغال ایران در جنگ جهانی دوم یکی از تلخ ترین 
رویدادهای تاریخی کشور در سده اخیر است. در سوم 
شهریورماه ۱۳۲۰ نیروهای ارتش انگلیس از غرب و 
جنوب و ارتش سرخ شــوروی از شمال، کشور ایران 
را مورد هجوم قــرار دادند و با بمباران مراکز نظامی 
و مســکونی، ایران را به اشــغال نظامــی درآوردند. 
استعفای نخســت وزیر علی منصور، نخست وزیری 
محمد علی فروغی و ســپس اســتعفای رضاشاه و 
آغاز ســلطنت محمدرضا شــاه پهلوی از مهم ترین 
رویدادهای روزهای نخســت اشغال ایران بود که در 
پی بمباران شــهرهای بزرگ و کوچک غرب، شــمال 
و جنوب کشــور و مراکز نظامی و جمعیتی روی داد. 
در تاریــخ نهم بهمن  ۱۳۲۰ به کوشــش محمد علی 
فروغی، پیمان اتحادی میان دولت ایران با انگلستان 
و شــوروی منعقد شــد که به پیمان اتحاد سه گانه 
معروف شد. به موجب فصل پنجم این پیمان ، « پس 
از آنکه کلیه مخاصمه مابیــن دول متحده با دولت 
آلمــان و شــرکای او به موجب یک یا چنــد قرارداد 
متارکه جنگ متوقف شــد، دول متحده در مدتی  که 
زیاده از شش ماه نباشــد، قوای خود را از خاک ایران 
بیــرون خواهند بــرد و اگر پیمان صلــح مابین آنها 
بســته شد ولو اینکه قبل از شــش ماه بعد از متارکه 
 باشــد، بلافاصله قوای خود را بیــرون خواهند برد». 

به ســخن دیگر، در پیمان ســه گانه توافق شده بود 
ایران نه یک کشــور اشغال شده بلکه متحد متفقین 
به شمار می رود و به محض اتمام جنگ، در دوره ای 
شش ماهه قوای متفق خاک ایران را ترک می کنند. در 
دوره اشــغال ایران، دولت روسیه (شوروی سابق) با 
هدف کسب امتیاز نفت شمال ایران اقداماتی را آغاز 
کرد. روسیه شــوروی این اقدام خود را در واکنش به 
مذاکرات دولت ساعد با برخی شرکت های انگلیسی 
و آمریکایی برای واگذاری امتیاز نفت جنوب شــرقی 
ایــران توجیه می کرد. دولت شــوروی در شــهریور 
۱۳۲۳ ســرگئی کافتارادزه، معاون گرجی تبار وزارت 
خارجه شــوروی را برای دریافت امتیاز نفت شــمال 
به تهران گســیل کرد تا دولت ایران امتیاز استخراج 
نفت برخی از استان های شمالی را به شوروی واگذار 
کند. در این دوره، دریافت امتیاز نفت شــمال ایران به 
یکی از درخواســت های جدی شوروی از ایران تبدیل 
شــد و فشار ســنگینی به ایران وارد شــد. همراهی 
توده ای های ایران و برگزاری تظاهرات ســازمان یافته 
اعضــا و هواداران این حزب بــرای دادن امتیاز نفت 
شــمال ایران به شــوروی، یکی از چالش های دولت 
وقت در ایران شــد. البته واکنش منفی و اقدام دکتر 
مصــدق در مجلس به همراه اقلیــت همراه خود و 
قانــون «ممنوعیت دولت از مذاکــره و عقد قرارداد 
راجع بــه امتیاز نفت بــا خارجی ها» کــه در ۱۱ آذر 
۱۳۲۳ تصویب شد، موجب نشد تا شوروی از تقاضای 
زیاده خواهانه خود کوتاه آید و همچنان مسئله دادن 
امتیاز نفت شــمال ایران به همسایه شمالی در صدر 

مسائل فی ما بین دولت ایران و روسیه بود. 

 مجید سجادى پناه
 احسان هوشمند استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه  ۲

مذاکرات وین چرا 
به اینجا رسید؟

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

  را بخـوانیـد و بشنـویـد

احیای برجام؛ آنچه کردیم و نکردیم
روح اله نخعی: حرف های راویان مطمئن از احیای برجام، 
چند ماهی اســت که بدون تغییر شکل تکرار می شود اما 
هشــدارهای مرددها روزبه روز بلندتر می شود. اکنون به 
نقطه ای رســیده ایم که در خطر بودن توافق هســته ای از 
همیشه عیان تر است. برخی، البته از این مسئله راضی اند. 
آنهایــی که از ابتدا با ایــن توافق و بلکه با هر گونه توافق 
و تعامل مخالف بودند، در یک ســو و آنهایی که توهمات 

دیگری درباره شکل برنامه هسته ای ایران دارند، از سوی 
دیگر خروس خوان کبک هایشــان را به جشن نشسته اند. 
در این میان نه تنها اهالی دیپلماسی  بلکه اهالی سیاست 
و اقتصــاد هم کــه عواقب شــروع بحرانــی بزرگ تر از 
بحران هــای موجود را می بینند، نگــران می نگرند و یک 

سؤال البته دست به دست می شود: چه باید کرد؟
مشروح گزارش را در صفحه ۴ بخوانید

گفت وگوی سعید عقیقی و شهرام مکری
 درباره فیلم «جنایت بی دقت»


